Sistema Socio Sanitario

% Regione
Lombardia

ASST Papa Giovanni XXl

Tecnico e patrimoniale
Direttore Alberico Casati

Prot. n. 55 DL+ del ﬂ 9 GIU: 2020

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA DI
VULNERABILITA SISMICA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI SAN GIOVANNI BIANCO

CIG: 8287919F1B - CUP: C32C19000090002
Risposta ai quesiti pervenuti al 08.06.2020

Quesito n. 1

Spett.le Ente,

siamo con la presente cortesemente a richiedere, ove possibile, la trasmissione di una planimetria dettagliata
si da poter meglio evincere la suddivisione dei blocchi del fabbricato oggetto di procedura.

In attesa, ringraziamo per l'attenzione e porgiamo i nostri migliori saluti.

Risposta:

La documentazione messa a disposizione per la presentazione dellofferta é quella pubblicata sia sulla
piattaforma Sintel nella sezione “Documentazione di gara” della presente procedura che sul sito aziendale
nella sezione “Gare lavori, forniture e servizi - Avvisi e bandi”.

Quesito n. 2

Si chiede un chiarimento riguardo la figura del geologo: ¢ necessaria la presenza di questa figura nel gruppo
di lavoro o sara messa a disposizione una relazione geologica precedentemente redatta?

Grazie

Risposta:

L'incarico ¢ comprensivo di tutte le indagini necessarie (incluse quelle geofisiche, geognostiche e
geotecniche). Non ¢ obbligatorio costituire un R.T.P. in quanto si rammenta che, ai sensi dell’art. 31 comma
8 del D.lgs. 50 del 2016 e ss.mmu.ii.,, 'affidatario pu6 subappaltare tali indagini geofisiche, geologiche e
geotecniche.

Quesito n. 3

Buongiorno,

a maggior chiarimento delle informazioni desumibili dal disciplinare di gara, con la presente vorrei
conoscere:

- la tipologia strutturale (c.a. / muratura portante / altro...) dei corpi di fabbrica oggetto delle verifiche;

- la consistenza della documentazione strutturale visionabile presso il Vostro Ufficio Tecnico (in particolare,
l'esistenza di progetti esecutivi delle strutture)

- se sia necessario prevedere, quale componente di RTP, la presenza di un geologo per l'espletamento delle
attivita afferent alla caratterizzazione sismica del sottosuolo;

Ringrazio anticipatamente per il riscontro e porgo distinti saluti.

Risposta:
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- La documentazione messa a disposizione per la ptesentazione dell'offerta é quella pubblicata sia sulla
piattaforma Sintel nella sezione “Documentazione di gara” della presente procedura che sul sito aziendale
nella sezione “Gare lavori, forniture e servizi - Avvisi e bandi”.

- Lincarico & comprensivo di tutte le indagini necessarie (incluse quelle geofisiche, geognostiche e
geotecniche). Non ¢ obbligatorio costituire un R.T.P. in quanto si rammenta che, ai sensi dell’art. 31 comma
8 del D.gs. 50 del 2016 e ss.mm.ii., I'affidatario pu6 subappaltare tali indagini geofisiche, geologiche e

geotecniche.

Quesito n. 4

Buongiotno, partecipo alla gara come capogruppo/mandatario di un Raggruppamento Temporaneo
Professionisti, chiedo cortesemente:

1)Per partecipare alla gara & necessatio che tutti i componenti del RTP siano iscritti a SINTEL?

2)La struttura oggetto dell'incarico ¢ in cls armato o muratura (o altro)?

3)Anno di progettazione e di realizzazione della struttura.

4)L’Ente Appaltante & in possesso degli allegati progettuali dell’epoca con relativo deposito al Genio civile e
Collaudo finale?

5)I curricula allegati a “mera funzione esplicativa” sono sempre compresi nel linite delle 20 cartelle A4»
Ringrazio anticipatamente

Risposta:

1) Nel caso in cui un operatore economico intenda partecipare alla procedura di gara in raggruppamento ¢
sufficiente la registrazione a Sintel del soggetto capogruppo/mandatario senza che sia necessaria la
registrazione di tutti gli altri soggetti facenti parte del raggruppamento.

2)-3)-4) La documentazione messa a disposizione per la presentazione dell’offerta ¢ quella pubblicata sia
sulla piattaforma Sintel nella sezione “Documentazione di gara” della presente procedura che sul sito
aziendale nella sezione “Gare lavori, forniture e servizi - Avvisi e bandi”.

5) Si sono compresi nel limite delle 20 cartelle A4.

Quesiton. 5

In merito all'offerta tecnica si chiede un chiarimento riguardo la il numero massimo di cartelle di ciascuna
dei due documenti da presentare. In patticolare viene riportata la dicitura "comprensivo di copertina, indice
e allegati". Significa che copertina indice e allegati concorrono al conteggio delle cartelle OPPURE che
devono essere inseriti anche copertina indice e allegati e che, perd, non vengono conteggiati nel numero di
cartelle?

Grazie

Risposta:

Copertina, indice e allegati concorrono al conteggio del numero massimo di cartelle.

Quesito n. 6
Buongiorno,
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con la presente si formula la seguente richiesta di chiarimenti sia di natura amministrativa sia di natura
tecnica:

- Per partecipare alla procedura si chiede se debba essere presente nel RTP anche la figura di un Geologo.

- Relativamente ai laboratori che dovranno occuparsi delle indagini, si chiede se debbano far parte del RTP
o se le prove possano essere subappaltate a dei laboratori autorizzati ai sensi del art. 59 del D.P.R.
380/2001.

- In relazione all’offerta tecnica, con riferimento al criterio “Professionalita e adeguatezza dell’offerta”, si
chiede se 1 3 servizi debbano necessariamente essere affini per destinazione funzionale all’edificio oggetto
della prestazione o se con “affinita” si intende che 1 servizi scelti abbiamo un volume maggiore o uguale e la
stessa zona sismica.

- Inoltre, per il criterio “Professionalita e adeguatezza dell’offerta” si chiede conferma che le 10 cartelle A4
siano complessive per i tre servizi o se debbano essere predisposte 10 cattelle per ogni setvizio.

In attesa di un Vs cortese riscontro Porgiamo cordiali saluti

Risposta:

- Lincarico ¢ comprensivo di tutte le indagini necessatie (incluse quelle geofisiche, geognostiche e
geotecniche). Non ¢ obbligatorio costituire un R.T.P. né con il geologo né con i laboratori in quanto si
rammenta che, ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D.Igs. 50 del 2016 e ss.mm.ii., 'affidatatio pud subappaltare
le indagini geologiche, geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, predisposizione
di elaborati specialistici e di dettaglio nonché per la sola redazione grafica degli elaborati progettuali.

- I 3 servizi non devono necessariamente essere affini in relazione alla destinazione funzionale dell’edificio
oggetto di verifica, né tantomeno necessariamente essere affini in relazione al volume dell’edificio o alla
zona sismica.

- Si conferma che le 10 cartelle A4 sono da intendersi complessive per 1 tre servizi.

Quesito n. 7

Buongiorno,

si chiede i seguente chiarimento: in caso di RTP con il giovane professionista tandante del
raggruppamento possono essere conteggiati anche i suoi requisiti per soddisfare 1 limiti di fatturato globale e
servizi di cui al punto 7.2 lett. c) - d)?

In attesa di cortese riscontro, si porgono cordiali saluti

Risposta:

In caso di R-T.P. si conferma che i requisiti di capacita economica finanziaria e tecnica professionale
posseduti del giovane professionista concorrono ai fini del raggiungimento dei requisiti complessivi in capo
al R'T.P. dicut ai cap. 7.2 lett. c) e 7.3 lett. d) del disciplinare di gara.

Quesiton. 8
Buongiorno,
si nchiede se nelle attivita comprese nell'appalto € prevista anche la redazione della relazione
geologica/geotecnica e se pertanto ¢ necessario prevedere all'interno del team di verifica anche la figura del

geologo.
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Si richiede inoltre conferma che i cotpi di fabbrica oggetto di verifica sono quelli numerati dalla lettera A alla
lettera F dell'allegato A riportato a pagina 5 del disciplinare tecnico. Si richiede infine conferma che il
patcheggio interrato posto di fronte al corpo F non ¢ oggetto di verifica.

Cordiali saluti

Risposta:

Nelle attivita comprese dell’'appalto non € compresa la relazione geologica/geotecnica; lincarico ¢
comptensivo invece di tutte le indagini necessatie (incluse quelle geofisiche, geognostiche e geotecniche) ai
fini dell’espletamento della verifica di vulnerabilita sismica. Non & obbligatorio costituire un R.T.P. in
quanto si rammenta che, ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D.lgs. 50 del 2016 e ss.mm.ii., 'affidatario puo
subappaltare tali indagini geofisiche, geologiche e geotecniche.

Si conferma che i cotpi di fabbrica oggetto di verifica sono quelli identificati dalla lettera A alla lettera F e
che il parcheggio interrato posto di fronte al corpo F non ¢ oggetto di verifica.

Quesiton. 9

Buongiotno, all'interno del gruppo di lavoro ¢ necessario prevedere la presenza di un geologo?

Grazie

Risposta:

L’incarico ¢ comprensivo di tutte le indagini necessarie (incluse quelle geofisiche, geognostiche e
geotecniche). Non é obbligatorio costituite un R.T.P. in quanto si rammenta che, ai sensi dell’art. 31 comma
8 del D.lgs. 50 del 2016 e ss.mmiii., l'affidatatio puo subappaltare le indagini geofisiche, geologiche e

geotecniche.

Quesito n. 10

Relativamente alla procedura in oggetto si chiedono 1 seguenti chiarimenti:

1) Premesso che dal Disciplinare di Gara e dal Disciplinare Tecnico non si evince la necessita di redigere la
Relazione Geologica, si chiede se sia necessatio inserire nel costituendo RTP la figura del Geologo;

2) Alla pagina 5 di 19 del Disciplinare Tecnico & mostrata la Planimetria del Plesso, con l'individuazione dei
Corpi di Fabbrica contrassegnati dalle lettere A, B, C, D, E, F. Si chiede se tutte le predette unita strutturali
sono oggetto del presente incarico;

3) Si chiedono le seguenti informazioni relativamente alle unita strutturali oggetto di incarico: tipologia
strutturale, epoche di costruzione, disponibilita agli atti dell' Amministrazione di Progetto/1 strutturale/i
originario/i, Relazione/i a Struttura/e Ultimata/e, Certificato/i di Collaudo Statico, disponibilita del rilievo
in dwg dell'intero Plesso.

Risposta:

1) L’incarico ¢ comptensivo di tutte le indagini necessarie (incluse quelle geofisiche, geognostiche e
geotecniche). Non ¢é obbligatotio costituire un R.T.P. in quanto si rammenta che, ai sensi dell’art. 31 comma
8 del D.gs. 50 del 2016 e ss.mmii., I'affidatario puo subappaltare le indagini geofisiche, geologiche e
geotecniche.
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2) Si conferma che 1 corpi identificati dalle lettere A, B, C, D, E, F, facenti parte del presidio ospedaliero di
San Giovanni Bianco, sono oggetto del presente incarico.

3) La documentazione messa a disposizione per la presentazione dell’offerta & quella pubblicata sia sulla
piattaforma Sintel nella sezione “Documentazione di gara” della presente procedura che sul sito aziendale

nella sezione “Gare lavori, forniture e servizi - Avvisi e bandi”.

Quesito n. 11

Al paragrafo 16 del disciplinare ¢ indicato che la relazione descrittiva e/o grafica dovra essere costituita da
un massimo di 10 pagine A4 o 5 pagine A3. Si chiede se le 10 pagine A4 o 5 pagine A3 debbano essere
complessive per tutti e tre i servizi da desctivere o se debbano essere prodotte 10 pagine A4 o 5 pagine A3
per clascun setvizio.

Risposta:

Le 10 pagine A4 o 5 pagine A3 devono essere complessive per tutt e tre i servizi da descrivere.

Quesito n. 12

Si chiede quali siano le figure minime richieste a costituire il gruppo di lavoro.

Risposta:

Per la partecipazione alla procedura in oggetto non e richiesto un gruppo di lavoro costituto da diverse
figure professionali.

Quesito n. 13

Si chiede di meglio specificare cosa si intende per servizi qualificabili affini a quelli oggetto di intervento.
Quali siano le classi/ categorie di lavori e la destinazione d'uso da considerare.

Risposta:

Per servizi qualificabili affini a quelli oggetto d’ intervento s’intendono servizi di verifica di vulnerabilita
sismnica di edifici.
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